
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico” – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione Europea 

- Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33149                                                                                                                     CUP: D44D23003120006                                                       
        

 

   Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                            Pag. 1  
Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861- 0831 369585 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 

Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 Al Personale Docente interessato 

 Al Personale ATA interessato 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

Codice Avviso:  M4C1I2.1-2023-1222  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33149 “siSTEM@” 

CUP: D44D23003120006 

 

Decreto esito Manifestazione di interesse del personale interno all’Istituzione Scolastica 

per la partecipazione al Modulo “Formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale” – Progetto siSTEM@ -  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico”– Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale  (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie Generale 

n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 “Ripensare l'istruzione e la formazione per l’era digitale” di cui 

alla Comunicazione COM(2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 

Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al 

predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del 

personale scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il 

coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”;  

RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della valutazione del piano 

per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede, per la citata linea di investimento, che “la misura mira a creare un sistema 

permanente per lo sviluppo della didattica digitale, come pure delle competenze digitali e didattiche del personale scolastico. 

L’intervento prevede: - la creazione di un sistema per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la 





 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 2 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

transizione digitale, - l’adozione di un quadro di riferimento nazionale per la didattica digitale integrata, al fine di 

promuovere l’adozione di curricula in materia di competenze digitali in tutte le scuole. La linea di intervento prevede la 

formazione di circa 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale amministrativo, la creazione di Ministero 

dell’Istruzione e del Merito 5 circa 20.000 corsi di formazione nel corso dei cinque anni e l’istituzione di centri di formazione 

locali. Nei progetti di formazione dovranno essere coinvolte tutte le oltre 8.000 istituzioni educative in Italia”; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale, in attuazione della linea di investimento 2.1 nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, 

con il progetto “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per un importo 

pari ad € 76.171,97 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI/0038248 del 03/03/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33149 dal titolo “siSTEM@" 

per un importo pari a € 76.171,97; 

 

VISTA la  delibera del Collegio dei Docenti  n. 35/2024 inserita nel Verbale n. 4 del l0/01/2024 con cui veniva approvata la 

candidatura al Progetto PNRR  siSTEM@– Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  (D.M. 66/2023); 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 4327 del 12/03/2024; 

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 4565 

del 14/03/2024; 

 

CONSIDERATO che sono in fase di definizione gli incarichi relativi all’Esperto Formatore  e al Tutor che svolgeranno il 

modulo formativo per la transizione digitale del personale scolastico; 

 

CONSIDERATO necessario individuare personale scolastico interno (ATA e Docenti) destinatario del Percorso di 

“Formazione per la transizione digitale del personale scolastico”; 

 

VISTO l'Avviso interno di Disponibilità rivolto al personale ATA e al personale Docente, pubblicato su Albo online con 

prot. 11081 del 26/07/2024; 

 

ESAMINATE le domande di disponibilità pervenute da parte del personale ATA e del personale Docente interni all'organico 

d'Istituto; 

 

ESAMINATE le domande di disponibilità pervenute da parte del personale Docente interno all'organico d'Istituto con 

contratto a t.i. a partire dal 01.09.2024, a seguito di mobilità; 

 

ESAMINATE le domande di disponibilità pervenute da parte del personale ATA e del personale Docente interni all'organico 

d'Istituto con contratto a t.d. a.s. 2023-2024; 

 

RITENUTO che le unità di Personale ATA e Personale Docente a tempo indeterminato che hanno dato disponibilità, 
possiedono i requisiti necessari per la partecipazione al Modulo “Formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale” – Progetto siSTEM@;  

 
RITENUTO che le unità di Personale ATA e Personale Docente a tempo determinato a.s. 2023-2024, che hanno dato 
disponibilità, possiedono i requisiti necessari per la partecipazione al Modulo “Formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale” – Progetto siSTEM@ per le lezioni che si svolgeranno entro il 31.08.2024, anche come uditori, ma 
potranno essere ammessi alla frequenza del Modulo “Formazione del personale scolastico alla transizione digitale” – Progetto 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 3 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

siSTEM@, in qualità di corsisti inseriti in piattaforma, con calendario delle lezioni oltre il 31.08.2024, solo qualora 

risultassero destinatari di nuovo incarico con contratto annuale a T.D. a.s. 2024-2025 oppure di contratto a T.I. per 
immissione in ruolo a.s. 2024-2025; 

 
CONSIDERATO che il modulo formativo prevede un numero minimo di corsisti pari a n. 15 unità, ma, data la richiesta 
numerosa dei partecipanti, al fine di rendere proficuo e costruttivo il percorso, sarà individuato dal Dirigente scolastico il 
gruppo dei partecipanti sulla base delle priorità formative in seno ai ruoli svolti nell’ambito dell’Istituzione scolastica sul 
piano gestionale e organizzativo; 
 

DECRETA 

 
che tutto il personale ATA ed il Personale Docente di seguito elencato, risulta idoneo e possa partecipare alla “Formazione 
del personale scolastico alla transizione digitale” – Progetto siSTEM@, con le modalità indicate nelle note:  
 
 

PERSONALE DOCENTE NOTE 

ANGOLANO GABRIELLA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

CARETTO MARIA VINCENZA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

CARRISI TIZIANA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

CATALANO MICHELA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

CATANESE RAFFAELE Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

CRISCUOLO MARIA CHIARA Docente interno in O.D, a t.d, a.s. 2023-2024,   fino al 11.06.2024. Partecipazione 
alle lezioni calendarizzate entro il 31.08.2024 in modalità uditore; partecipazione 
alle lezioni calendarizzate dopo il 31.08.2024, in qualità di corsista inserito in 
piattaforma, solo qualora risultasse destinatario di nuovo incarico con contratto 
annuale a T.D. a.s. 2024-2025 

CUNEO LUCIANA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

D’ADORANTE ROBERTO Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

DALESSANDRO ALESSANDRA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

DE SIMONE SILVIA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

EPIFANI GALIANA RITA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

FULCO ROSANNA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

GUIDO ANNAPAOLA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

LAUNI IGNAZIO Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

LECCI DEBORA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

LITTI ANNARITA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

MACCHITELLA CRISTINA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

MONTI ELISA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

ORSI ALESSANDRO Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

PERRONE VIRGINIA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

PIGNATELLI SILVIA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

POTENZA ALESSANDRA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

ROSATO SIMONE Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

SALVEMINI SIMONE Docente interno in O.D, a t.i. a partire dal 01.09.2024. Partecipazione alle 

lezioni calendarizzate entro il 31.08.2024 in modalità uditore; partecipazione 

alle lezioni calendarizzate dopo il 31.08.2024 in qualità di corsista inserito in 

piattaforma; 

SPADA FRANCESCO Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

  

PERSONALE ATA NOTE 

ANDRIOLA LINDA A.T. in O.D, con contratto a t.d fino al 31.08.2024. Partecipazione alle lezioni 
calendarizzate entro il 31.08.2024 in qualità di corsista inserito in piattaforma; 
partecipazione alle lezioni calendarizzate dopo il 31.08.2024, in qualità di 
corsista inserito in piattaforma, solo qualora risultasse destinatario di nuovo 
incarico con contratto annuale a T.D. a.s. 2024-2025 

BLASI ANGELINA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

BONAVOTA UGO Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

CALCAGNI MARIA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

COSTANTINI VINCENZO A Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

DEPUNZIO MIRELLA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 4 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

FOLLO MARILENA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

LORENZO LUCA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

MAGGI MASSIMILIANO Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

MAROLO LUCA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

MATINO GIANNI Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

MEZZOLLA ANGELO ANTONIO Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

MOCAVERO COSIMA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

NACCARATO FILOMENA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

RADOGNA PIERA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

RENNA PAOLA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

SANFELICE ANNA BRUNA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

SPINA ANTONIA VINCENZA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

TUNDO SIMONA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

VALENTINI GIUDITTA A.T. in O.D, con contratto a t.d fino al 31.08.2024. Partecipazione alle lezioni 
calendarizzate entro il 31.08.2024 in qualità di corsista inserito in piattaforma; 
partecipazione alle lezioni calendarizzate dopo il 31.08.2024, in qualità di 
corsista inserito in piattaforma, solo qualora risultasse destinatario di nuovo 
incarico con contratto annuale a T.D. a.s. 2024-2025 

ZECCA ANTONELLA Partecipazione all’intero modulo formativo pari a n. 30 ore 

 
 

Si ribadisce che il Modulo Formativo più volte citato avrà inizio con n. 1 incontro di avvio online nella seconda metà del 

mese di agosto 2024, proseguirà nel corso dell’a.s. 2024/2025 e dovrà improrogabilmente concludersi entro maggio 2025.   

Il Modulo Formativo avrà una durata pari a  30 (trenta) ore con rilascio di specifica attestazione delle competenze.  

La frequenza del monte ore complessivo del modulo formativo è obbligatoria. 
 

Descrizione sintetica del percorso formativo 

Il percorso di formazione sulla Transizione digitale, è rivolto a minimo 15 corsisti, individuati prioritariamente tra Personale 

ATA e docenti del management di Istituto, strutturato in n. 10 incontri da n. 3 ore ciascuno, per complessive 30 ore. 

 

In coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 2.2., il Corso, ispirandosi 

al Piano Triennale per l’informatica nella P.A. 2024-2026, persegue i seguenti obiettivi:  

 

a) Fornire strumenti all’Istituzione scolastica, quale Pubblica Amministrazione, per erogare servizi esclusivamente in 

modalità digitale, rendendo più efficaci e veloci i processi di scambio e intercomunicabilità con utenti e stakeholders. 

L’interazione implica un reciproco flusso di informazioni o azioni tra le parti coinvolte, con l’obiettivo di 

raggiungere un determinato risultato; 

 

b) favorire lo sviluppo di una comunità digitale in un’ottica sistemica, dove i servizi mettono al centro studenti, 

famiglie, lavoratori, imprese, portatori di interesse, attraverso la digitalizzazione di processi e prodotti, che 

costituisce il motore di sviluppo della governance d’Istituto; 

 

c) promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle 

persone, delle comunità e del territorio, nel rispetto della sostenibilità ambientale; 

 

d) contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nei processi di gestione e organizzazione scolastica, 

incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi erogati all’utenza e 

agli interlocutori istituzionali. 

 

In una logica di miglioramento continuo sarà elaborato un modello strategico ad hoc che proponga una architettura 

organizzativa e tecnologica digitalizzata. 

 

Il modello richiesto deve implementare risorse e competenze per migliorare il funzionamento sia del sistema informativo 

interno sia della interoperatività istituzionale esterna, nell’ottica del principio cloud-first e di una architettura policentrica e 

federata.  

 

Il percorso formativo dunque, svilupperà tre macroaree, Processi, Applicazioni, Tecnologie, all’interno delle quali saranno 

approfonditi i seguenti temi: 

 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 5 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

1. Processi: a. Organizzazione delle Istituzioni scolastiche e gestione del cambiamento; b. Management d’istituto per 

la transizione digitale: ruoli e responsabilità; 

 

2. Applicazioni: a. Servizi digitali; b. Piattaforme; Dati e intelligenza Artificiale applicata alla gestione amministrativa 

dell’Istituzione scolastica; 

 

3. Tecnologie: a. Infrastrutture digitali; b. Sicurezza informatica. 

 

Per ogni livello della suddetta impalcatura sarà necessario tracciare, anche con l’eventuale elaborazione di un Piano 

Triennale d’Istituto per la Transizione Digitale 2024-2027, strumenti, regole, tecniche e traiettorie evolutive pluriennali, 

che permettano una pianificazione degli investimenti su un piano istituzionale multilivello, anche utilizzando ulteriori e 

molteplici fonti di finanziamento.  

 

Il percorso formativo si svolgerà, per la parte “in presenza” presso l’istituzione scolastica secondo la calendarizzazione che 

in seguito sarà pubblicata. E’ prevista la possibilità che alcuni incontri possano essere svolti online con facoltà di 

collegamento autonomo o collettivo all’interno della/e sede/i scolastica/che. 

 

Si precisa, inoltre, che la frequenza ai suddetti corsi darà luogo al rilascio di una certificazione. 

 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto 

della legislazione sulla tutela della privacy (Decreto n. 101 del 10.08.2018, in ottemperanza al GDPR – Regolamento UE 

2016/679, abrogativo del D. Lgs. 196/2003).  

 
Pubblicità 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo 

sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), dispone la pubblicazione del presente decreto nella bacheca e 

nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Rita Ortenzia DE VITO 
                      (Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.  

     82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce, inoltre,  

il  documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu./

		2024-08-12T14:11:35+0200
	RITA ORTENZIA DE VITO




